
 
     MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 57/2023 DE CONVOCAÇÃO 

 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, como Presidente da Comissão do Concurso para provimento no cargo 

de Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, 

RESOLVE: 

 

1. INFORMAR que foi deferido, na data de 14/06/2023, o pedido de suspensão da 

nomeação, com a consequente ocupação do último lugar na lista dos classificados, da 

candidata nomeada PAULA TATHIANA PINHEIRO, no cargo de Promotor de Justiça 

Substituto do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, referente ao concurso público 

regido pelo Edital n° 001/2019 e posteriores alterações, conforme decisão proferida nos 

autos do Gedoc n.º 20.14.0001.0003829/2023-48. 

 

2. CONVOCAR A CANDIDATA relacionada a seguir, em razão da suspensão da 

nomeação mencionada no item 1, para apresentar os documentos necessários para 

investidura no cargo, até o dia 29.06.2023 (quinta-feira): 

 

LISTA GERAL EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO  

(Conforme republicação do Edital 31/2020, datado de 21/12/2022) 

 
ORDEM DE 

CONVOCAÇÃO 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 
INSCRIÇÃO NOME 

32ª 36 0001711f DANIELA MOREIRA AUGUSTO 

 

3. INFORMAR que, caso a aprovada não atenda à convocação para assumir o cargo no 

prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contado a partir do ato de nomeação publicado no 

Diário Oficial do Ministério Público, considerar-se-á sem efeito a nomeação (Art. 86-A, §3º, 

da Lei Complementar 416/2010). 

 

4. INFORMAR que se entende como atendimento à convocação o ato de entrar em 

contato com o Departamento de Gestão de Pessoas – Gerência de Membros, através do 



 
     MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

 

e-mail institucional pessoasmembros@mpmt.mp.br, solicitando o rol dos documentos 

necessários para investidura no cargo. 

 

5. INFORMAR que a POSSE da candidata retromencionada está prevista para o dia 30 de 

junho de 2023 (sexta-feira), às 18:00 horas, desde que devidamente comprovados os 

requisitos para investidura no cargo. 

 

Cuiabá/MT, 14 de junho de 2023. 

 

 

 

DEOSDETE CRUZ JUNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 


		2023-06-14T19:01:25-0400
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por DEOSDETE CRUZ JUNIOR em: 14/06/2023 19:01.




